强制性产品认证实施细则
CQC-C2301-2024
防爆电气
Explosion-proof electric apparatus
2 0 2 4 年 4 月 2 8 日 发 布 2 0 2 4 年 5 月 1 日 实 施
中国质量认证中心有限公司
前言
本细则依据《强制性产品认证实施规则 防爆电气》（CNCA-C23-01:2024）制定，由中国质

CCC 认证涉及的变更情况有：
1) 产品所用关键元器件和材料、涉及防爆安全的结构和参数等发生变更；
2)由于产品命名方法的变化引起的获证产品名称、型号更改；
3) 在证书上增加同种产品其它型号（提供相关技术资料，判断其差异性是否对防爆安全性能产生影
响，如有影响，需进行补充试验后，方可变更）；
4) 在证书上减少同种产品其它型号；
5) 生产企业名称更改，地址不变，生产企业没有搬迁；
6) 生产企业名称更改，地址名称变化，生产企业没有搬迁；
CQC-C2301-2024
强制性产品认证实施细则 防爆电气
10
7) 生产企业名称不变，地址名称更改，生产企业没有搬迁；
8) 生产企业搬迁；
9) 原认证委托人的名称和/或地址更改；
10)原生产者的名称和/或地址更改；
11)产品认证所依据的国家标准、技术规则或者认证规则有变化；
12)影响产品的设计和规范的变更；
13)关键件制造商变更；
14)生产企业的质量体系发生重大变化；
15)其他应当变更的情形。
上述未列及的其他变更情况，CQC 根据实际情况制定评价计划。
8.2.2 变更评价和批准
CQC 根据变更的内容和提供的资料进行评价，确认是否可以批准变更。如需样品检测和/或工厂检查，
应在检测和/或检查合格后方能批准变更。原则上，以最初进行全项型式试验的代表性型号样品作为变更评
价的基础。变更经 CQC 批准后方可实施。
8.2.3 变更备案
对于产品所用关键部件、涉及防爆安全的结构和参数、配套的防爆部件的变更，在不需要提供样品试
验的情况下，可由经 CQC 认可的生产企业认证技术负责人确认批准变更，生产企业应保存相应确认批准的
依据的记录。CQC 在获证后监督时进行核查，必要时做验证试验。
生产企业认证技术负责人的相关要求见附录 F。
8.3 认证证书覆盖产品的扩展
认证委托人需要扩展已经获得的认证证书覆盖的产品范围时，登陆 CQC 产品认证业务在线申办系统，
向 CQC 提出扩展产品的认证委托，并提交相应技术资料（5.2 中相关的资料）。
CQC 根据认证委托人提供的扩展产品有关技术资料，核查扩展产品与原获证产品的差异，确认原认证
结果对扩展产品的有效性并针对差异做补充试验或对生产现场进行检查。检测、检查通过的，CQC 按要求
评价后颁发或换发认证证书。
原则上以最初进行全项型式试验的代表性型号样品作为扩展评价的基础。产品扩展变更经 CQC 批准后
方可实施。
8.4 认证证书的注销、暂停和撤销
认证证书的注销、暂停和撤销依据《强制性产品认证管理规定》和《强制性产品认证证书注销、暂停、
撤销实施规则》及 CQC 有关规定执行。CQC 根据不符合认证要求的情况，对获证证书采取注销、暂停、撤
销的决定，并对外公告证书状态。
8.5 认证证书的使用
认证证书的使用应符合《强制性产品认证证书管理要求》。使用证书时，持证人应登陆 CQC 网站或国
家认监委网站查询证书状态有效并验证证书内容与查询内容一致。
CQC-C2301-2024
强制性产品认证实施细则 防爆电气
11
9 认证标志
认证标志的管理、使用应当符合《强制性产品认证标志管理要求》的规定。
9.1 标志式样
本细则覆盖产品的认证标志式样如下图所示：
9.2 标志加施位置
统一印制的标准规格 CCC 标志，必须加施在获得认证产品外体的明显位置上。印刷/模压 CCC 标志的，
CCC 标志应当被印刷、模压在铭牌或产品外体的明显位置上。本体上不能加施 CCC 标志的，其 CCC 标志必
须加施在产品的最小包装上及随附文件中。
如使用统一印制的标准规格，请登录 CQC 官方网站（www.cqc.com.cn）“业务在线>公开文件>CCC 标志
申办”栏目，联系申购标志。
10 收费
认证收费标准由 CQC 按照有关规定制定收费标准，可登陆 CQC 官方网站（www.cqc.com.cn）“业务在
线>公开文件>收费公示”栏目下载查阅，CQC 依据网站公开的强制性产品认证收费标准收取，认证委托人
应按时、足额缴纳认证费用。
11 认证责任
认证委托人对所提交的委托资料及样品的真实性、合法性负责。
实验室对检测结果和检测报告负责。
CQC 及其委派的工厂检查员对工厂检查结论负责，CQC 对做出的认证结论负责。
12 技术争议、申诉、投诉
存在技术争议、申诉、投诉情况时，登陆 CQC 官方网站（www.cqc.com.cn）“业务在线>公开文件>投
诉监督”栏目，按须知提示下载《中国质量认证中心申诉、投诉和争议登记表》，提交至“联系方式”中